CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS

Av. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 11/2015

Aos doze dias do mês de maio de dois mil e quinze, nesta cidade de Veranópolis, na sala de

Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-se

os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a Presidência do Vereador Rudimar

Caglioni. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Lirio Soares e Celito César Bortoli; PDT – Luis Carlos Comiotto; Paulo

César Guzzo; PMDB – Alice Hoffmann Peruffo; PV – Vladis José Scorsatto; PSD - Moisés

Pertile; Rudimar Caglioni – PRB. Registrou-se a ausência do Vereador Irineu Machado dos

Santos – PMDB, o qual apresentou atestado médico justificando a falta.---------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

10/2015, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura de correspondência do Vereador

Moisés Pertile endereçado à Comissão de Homenagens e Títulos, solicitando agilidade na

análise de projetos que se encontram sob sua apreciação. Leitura do Ofício nº 125/2015 do

Executivo Municipal encaminhando projetos de Lei para trâmite na Casa. O Presidente

recebeu a matéria em regime normal. Leitura de Requerimento de Vereadores nº 014/2015

apresentando Voto de Pesar aos familiares do Vereador Celito César Bortoli pelo passamento

de seu irmão. Leitura do Ofício nº 003/2015 da Associação Atlética Veranópolis

encaminhando prestação de contas de recursos públicos recebidos pela entidade referente ao

mês de março do corrente ano. Leitura do Ofício nº 113/2015 do Executivo Municipal

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS

Av. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

encaminhando informações referentes ao Pedido de Informações nº 011/2015, de 11/03/2015.

Leitura do Ofício nº 122/2015 do Executivo Municipal retirando de tramitação o Projeto de

Lei Executivo nº 470, de 31 de março de 2015.  -------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com parecer: Projeto de Lei Legislativo: nº

007 – Denomina via pública de nosso Município de “Rua Vereador Valdomiro Bernardi”.

Proposições com entrada na Casa: nº 020 – Indicação para que o Executivo Municipal,

após a oficialização do recebimento do imóvel da Sociedade Beneficente São Francisco,

estude a possibilidade de adaptar este prédio e dividido em vários apartamentos de dois ou

três dormitórios e esses apartamentos sejam cedidos para aquelas famílias carentes que foram

retiradas de zona de risco; nº 021 – Indicação para que o Executivo Municipal estude a

possibilidade de realizar curso de treinamento e orientação na área de gestão financeira e

fiscal destinado aos agricultores de Veranópolis; nº 022 – Indicação para que o Executivo

Municipal estude a possibilidade de elaborar projeto técnico e posterior execução de

pavimentação asfáltica da Estrada Municipal Bin/Marin, na Comunidade de Lageadinho; nº

023 – Indicação para que o Executivo Municipal estude a possibilidade de proceder a

instalação de uma lixeira de coleta seletiva, na Rua Dr. José Montaury, atendendo moradores

dos prédios residenciais próximos a esquina com a Rua Benjamin Constant; nº 024 –

Indicação para que o Executivo Municipal estude a possibilidade de articular junto a Direção

da CORSAN – Unidade de Veranópolis a construção de passeios públicos nas testadas do lote

urbano de propriedade da CORSAN, localizado no bairro Femaçã, com frente para as Ruas

Borges de Medeiros e Fioravante Boff. Destaco que a referida construção dos passeios pode

ser executada mediante parceria entre o Município e a proprietária do imóvel. Projetos de Lei

Executivo com parecer: nº 470 – Altera Lei que dispõe sobre o Conselho Municipal de

Saúde e dá outras providências; nº 477 – Autoriza o Município receber em doação imóvel da

Sociedade Beneficente São Francisco; nº 478 – Autoriza o Poder Executivo a realizar

despesas com o Projeto “V Conferência Municipal de Assistência Social”; nº 479 – Autoriza

o Município firmar convênio para repassar recursos financeiros à Associação Veranense de

Assistência em Saúde – AVAES; nº 480 – Altera Lei que dispõe sobre a contratação

temporária de pessoal para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura; nº 481 – Altera Lei

que dispõe sobre o Plano Diretor de Desenvolvimento Ambiental Integral – PDDAI de

Veranópolis; Mensagem Modificativa: Ofício nº 124/2015 com Mensagem Modificativa ao

Projeto de Lei Executivo nº 481; Emenda de Vereadores: Emenda de Vereadores ao Projeto

de Lei Executivo nº 481; nº 482 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o

projeto “Dia do Vinho 2015 – Workshop Vinho e Longevidade e venha brindar na Terra da

Longevidade”; nº 483 – Autoriza abrir Crédito Especial. Projetos de Lei Executivo com

entrada na Casa: nº 474 – Autoriza receber em doação e doar imóvel e dá outras

providências; nº 484 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “140

anos da Imigração Italiana no RS”; nº 485 – Autoriza a concessão de incentivo financeiro

relacionado ao Programa Habitacional “Veranópolis Nosso Lar”; nº 486 – Autoriza abrir

Crédito Especial; nº 487 – Autoriza abrir Crédito Especial; nº 488 – Autoriza abrir Crédito

Especial; nº 489 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “Plantando

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS

Av. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

Saúde”; nº 490 – Autoriza o Município repassar recursos financeiros à Associação Veranense

de Assistência em Saúde – AVAES; nº 491 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas

com o Projeto “Reinserção social do CAPS – Viajando pela Natureza” e dá outras

providências; nº 492 – Autoriza abrir Crédito Especial; nº 493 – Autoriza o Poder Executivo a

realizar despesas com o Projeto “13ª Semana de Museus – Museus para uma Sociedade

Sustentável – Tributo à História: 150 anos do nascimento de Fiorindo Dalla Coletta; nº 494 –

Dispõe sobre a contratação temporária de Pessoal para a Secretaria Municipal da Saúde.  ------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com parecer: Projeto de Lei Legislativo: nº

007 foi aprovado por unanimidade. Projetos de Lei Executivo com parecer: nº 478, 479,

480, 481, 482 e 483. Mensagem Modificativa do Executivo Municipal e Emenda de

Vereadores, ambas referente ao Projeto de Lei Executivo nº 481, foram aprovadas por

unanimidade. Proposições com entrada na Casa: 020 foi encaminhada para Comissão de

Constituição e Justiça; nº 021 foi encaminhada para Comissão de Finanças, Orçamento e

Contas; nº 022, 023 e 024 foram encaminhadas para Comissão de Obras e Serviços Públicos.

Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 474 e 485 foram encaminhadas para

Comissão de Constituição e Justiça; nº 484, 486, 487, 488 e 492 foram encaminhadas para

Comissão de Finanças, Orçamento e Contas; nº 489, 490, 491, 493 e 494 foram encaminhadas

para Comissão de Educação, Saúde, Assistência Social e Meio Ambiente.  -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais os

Vereadores Celito César Bortoli, Vladis José Scorsatto, Luis Carlos Comiotto, Paulo César

Guzzo e Lirio Soares. --------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS

Av. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

As Explicações Pessoais proferidas encontra-se gravada em áudio, além de toda a Sessão

encontrar-se gravada em áudio e vídeo, ambas nos anais da Câmara. ------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia dezoito de maio do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

RUDIMAR CAGLIONI            LIRIO SOARES
Presidente           Secretário